PAGE
4

                                                         «УТВЕРЖДАЮ»

Глава Куйбышевского внутригородского

        района городского округа Самара________   А.А. Коробков
«_29__»       июня      2022 г.

ПРОТОКОЛ №2
комиссии по противодействию коррупции Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара

г. Самара                                                                                 «_29_»  июня  2022 г.

Присутствовали:
Члены комиссии:                                                 П.А. Жданов, В.С., Э.Ю. Аскерова, А.А. Когдин, И.В. Сазонтьева, Ю.Ю. Казакова, С.А. Сутягина,

Вопросы рассматриваются с участием и.о.прокурора Куйбышевского района
города Самары Фроловского О.И.
Повестка дня:

1. О выборе секретаря на заседание комиссии по противодействию коррупции.

2. Проведение консультаций муниципальных служащих Администрации Куйбышевского внутригородского района по проблемным вопросам заполнения справок о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера.
3. Подведение итогов по результатам представления муниципальными служащими Администрации Куйбышевского внутригородского района сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруга (супруги) и несовершеннолетних детей за 2021 год.
4. Размещение обезличенных сведений в соответствии
с действующим законодательством на официальных сайтах Администрации г.о. Самара и Куйбышевского внутригородского района г.о. Самара
5. Проведение анализа на коррупционную составляющую нормативных правовых актов Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара.
6. Рассмотрение правоприменительной практики с учетом требований п.2.1 статьи 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
7. Анализ обращений граждан и организаций на коррупционные проявления в деятельности муниципальных служащих Администрации Куйбышевского внутригородского района
По первому вопросу повестки дня:

Слушали: члена комиссии, руководителя правового управления Ю.Ю. Казакову
Избрать исполняющим обязанности секретаря комиссии по противодействию коррупции Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара начальника отдела муниципальной службы и кадров правового управления С.А. Сутягину.

Решили: избрать секретарем на заседании комиссии члена комиссии – начальника отдела муниципальной службы и кадров правового управления Сутягину С.А.

По второму вопросу повестки дня:

Слушали: исполняющего обязанности секретаря комиссии, члена комиссии начальника отдела муниципальной службы и кадров правового управления С.А. Сутягину

Сотрудниками отдела муниципальной службы и кадров правового управления в течение всего декларационного периода текущего года
проводилось консультирование муниципальных служащих по вопросам заполнения справок о доходах, расходах, имуществе
и об обязательствах имущественного характера.

В целях повышения уровня правовой грамотности
и антикоррупционного просвещения муниципальные служащие Администрации
и руководители подведомственных учреждений приняли участие в цикле мероприятий по заполнению справок о доходах, расходах и обязательствах имущественного характера посредством онлайн - конференции на Telegram – канале и на образовательной платформе АНОО ДПО «Таволга» с получением сертификатов. Дополнительно, консультантом отдела муниципальной службы
и кадров правового управления проведена лекция
по проблемным вопросам заполнения справок о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2022 году в соответствии с письмом Минтруда России от 29.12.2021 N 28-6/10/В-17517. Консультирование претендующих на замещение должности муниципальной службы по данному вопросу проводится по необходимости.

Решили: информацию принять к сведению.
По третьему вопросу повестки дня:

Слушали: исполняющего обязанности секретаря комиссии, члена комиссии начальника отдела муниципальной службы и кадров правового управления С.А. Сутягину

В соответствии с Федеральными законами «О муниципальной службе
в Российской Федерации», «О противодействии коррупции», отделом муниципальной службы и кадров правового управления Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара проведен анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера, поданных муниципальными служащими на себя, супругов и несовершеннолетних детей за 2021 год.
На 30.04.2022 все муниципальные служащие представили сведения
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на себя, супругов и несовершеннолетних детей. Все справки вложены в личные дела муниципальных служащих. Всего проведена проверка 127 справок, из них 55 справок представлены муниципальными служащими на себя, 37 - на супруг(ов), 35 - на несовершеннолетних детей. Также осуществлена проверка сведений о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера руководителей МБУ «Куйбышевский» и МБУ «Молодежный центр «Диалог» в количестве
6 справок, из них 1 – на супругу, 3 – на несовершеннолетних детей.

Заявлений о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на супруг(ов) в комиссию Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, урегулированию конфликта интересов не поступало.
3 муниципальных служащих представили уточняющие сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, из них 3 справки представлены на муниципальных служащих, 3 – на супругов.

Решили: информацию принять к сведению.
По четвертому вопросу повестки дня:

Слушали: исполняющего обязанности секретаря комиссии, члена комиссии начальника отдела муниципальной службы и кадров правового управления С.А. Сутягину
В соответствии с требованиями действующего законодательства обезличенные сведения о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера, представленные муниципальными служащим в рамках декларационной кампании 2022 года размещены
на официальном сайте Куйбышевского внутригородского района в разделе «Противодействие коррупции» и сайте Администрации г.о. Самара в разделе «Противодействия коррупции» Куйбышевского внутригородского района г.о. Самара.

Решили: информацию принять к сведению.
По пятому вопросу повестки дня:

Слушали: члена комиссии, руководителя правового управления Ю.Ю. Казакову

При проведении антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов в 2 квартале 2022 года положений, способствующих проявлению коррупции, не выявлено.

          В соответствии с действующим законодательством на официальных сайтах Администрации городского округа Самара, Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара для возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы размещаются все нормативные правовые акты Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара.

За отчетный период для возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов при мониторинге их правоприменения размещены 19 проектов постановлений Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара
и 16 проектов Решений Совета Депутатов Куйбышевского района городского округа Самара.

Взаимодействие с независимыми экспертами, получившими аккредитацию на проведение антикоррупционной экспертизы правовых актов и их проектов,  не осуществлялось.
Решили: информацию принять к сведению, правовому управлению продолжить работу по выявлению коррупционной составляющей проектов нормативных правовых актов.
Отв: Ю.Ю. Казакова

По шестому вопросу повестки дня:

Слушали: члена комиссии, руководителя правового управления Ю.Ю. Казакову

В соответствии с п.2.1 статьи 6 Федерального закона от 25.12.2008
№273-ФЗ «О противодействии коррупции» правовым управлением Администрации Куйбышевского внутригородского района ведется рассмотрение  вопросов правоприменительной практики, по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.

По результатам мониторинга правоприменительной практики во 2 квартале 2022 года решений судов, арбитражных судов, вступивших в законную силу,
о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления
не выявлено.

Правовым управлением на постоянной основе вносятся изменения
в локальные нормативно-правовые акты, направленные на противодействие коррупции, а также в административные регламенты предоставления муниципальных услуг и осуществления муниципального контроля
на территории Куйбышевского района.
Решили: информацию принять к сведению.
По седьмому вопросу повестки дня:

Слушали: члена комиссии, исполняющего обязанности секретаря комиссии, члена комиссии начальника отдела муниципальной службы и кадров правового управления С.А. Сутягину

Во II квартале 2022 года в отдел по работе с обращениями граждан обращений, содержащих информацию о возможном нарушении законодательства о муниципальной службе в лице Администрации Куйбышевского внутригородского района, в том числе коррупционной составляющей не поступало.

Решили: информацию принять к сведению.

Исполняющий обязанности секретаря комиссии        подпись     С.А. Сутягина
29.06.2022